
 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 19-01-2024 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 1  del 19-01-2024 
 
 

OGGETTO: Organizzazione del Carnival Fest 2024.  Atto di indirizzo e 
approvazione programma 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

 regolarita contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciannove, del mese di gennaio, alle ore 11:30 

in videoconferenza.   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 19-01-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il 

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 19-01-2024 

Pag. 3 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 
 

 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 19-01-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi   
Assessore proponente  Arena Gianluca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Organizzazione del Carnival Fest 2024.  Atto di indirizzo e approvazione 
programma. 
 
 
Premesso che nel programma di mandato politico-amministrativo presentato alla cittadinanza, uno degli 
obiettivi dell'attuale Amministrazione Comunale, è quello di proporre le manifestazioni legate al 
Carnevale; 
Considerato che Valguarnera Caropepe è un comune a vocazione turistica, il cui obiettivo è quello di 
dare impulso allo sviluppo dell'attività turistico-sociale, al fine di promuovere il territorio; 
Evidenziato che l’Amministrazione Comunale, presieduta dalla Sindaca Dott.ssa Francesca Draià, 
intende proporre una serie di eventi, coinvolgendo la cittadinanza, le Associazioni locali, Imprenditoriali 
ed il mondo scolastico, al fine di trascinare la popolazione di ogni età nei tradizionali festeggiamenti;  
Evidenziato, altresì che il Carnevale è una manifestazione articolata in tanti eventi, che comporta un 
onere di spesa rilevante, per garantire i festeggiamenti, risulta opportuno e necessario fare ricorso non solo 
alle risorse dell’Amministrazione, ma in particolare a quelle derivanti da eventuali sponsorizzazioni, 
donazioni volontarie ed eventuale concessione alla richiesta di patrocinio al Presidente dell’Assemblea 
Regionale Siciliana; 
Considerato che in data 03 Gennaio 2024 è stata inoltrata, agli indirizzi PEC e mail di diverse Ditte, la 
richiesta di sponsorizzazione per gli eventi carnevaleschi; 
Dato atto che in data 10 Gennaio 2024 è pervenuta un’adesione di sponsorizzazione da parte di una Ditta; 
Richiamata la nota di prot. n. 381 del 08/01/2024, mediante la quale il Sindaco del Comune di 
Valguarnera Caropepe richiede all’A.R.S. il Patrocinio oneroso per l'organizzazione del Carnival Fest 
2024; 
Preso atto che alla data odierna non è pervenuta alcuna nota di riscontro da parte dell’A.R.S.; 
Evidenziato che in data 12 Gennaio 2024, è stato pubblicato, sull’home page del sito istituzionale 
dell’Ente, un Avviso a firma della Sindaca dott.ssa F. Draià, mediante il quale si invitava la cittadinanza 
ad un incontro affinché chiunque potesse offrire il proprio contributo e/o suggerimenti;  
Considerato che la cittadinanza ha accolto favorevolmente l’invito ed ha partecipato alla riunione al fine 
di organizzare in sinergia il Carnival Fest 2024;  
Evidenziato altresì che con nota di protocollo n. 929 del 15/01/2024, è stato inviato formale invito di 
partecipazione alle sfilate carnevalesche ai Dirigenti Scolastici degli Istituti presenti nel territorio 
comunale;  
Rilevato l’intendimento dell’Amministrazione comunale, previo ottenimento del Patrocinio oneroso di 
cui sopra, di organizzare diverse manifestazioni che prevedono il ballo presso la villa Falcone Borsellino 
con la premiazione della maschera più bella, la sfilata dei gruppi mascherati con premiazione dei primi tre 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 19-01-2024 

Pag. 5 

gruppi classificati ed infine la sfilata dei gruppi scolastici;  
Ritenuto opportuno, per la buona riuscita delle manifestazioni carnevalesche, richiedere anche l’adozione 
di misure volte a: 

1. regolamentare il flusso veicolare mediante apposite ordinanze di chiusura al traffico; 

2 .acquisire il nulla osta ai fini della viabilità; 

3. acquisire le autorizzazioni per l’utilizzo del suolo pubblico; 

4. predisporre l’allestimento di eventuali palchi e l'installazione di punti luce; 

5. predisporre il piano safety per le manifestazioni in programma; 

6. garantire la presenza degli operai comunali qualora si renda necessario; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

Propone 
Di approvare la proposta del Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali, su direttiva del 
Sindaco e dell'Assessore al Turismo, per l'organizzazione del Carnival Fest 2024, considerando che il 
programma, potrà subire variazioni in corso d'opera, sia in merito alle manifestazioni inserite che alle date 
degli eventi inclusi nel programma; 
Di approvare, altresì il programma delle manifestazioni, che si allega alla presente Deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
Di subordinare lo svolgimento degli eventi all’effettivo versamento delle somme incassate dall’Ente a 
titolo di donazioni volontarie inerenti al Carnival Fest 2024 e/o di concessione del patrocinio oneroso 
richiesto con nota di prot. n. 381 del 08/01/2024; 
Dare mandato al funzionario Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali di: 

 Richiedere alla Questura il rilascio della licenza per le manifestazioni in programma; 
  richiedere  preventivi all’Agenzia SIAE e alle Ditte che lavoreranno per la buona riuscita   
delle manifestazioni, la preparazione e l’approvazione di appositi Avvisi pubblici indicanti le 
modalità di partecipazione e di ammissione alle sfilate carnevalesche, l’Avviso relativo alla 
partecipazione al concorso inerente la maschera più bella e della composizione della giuria del 
Carnevale, la modulistica relativa alla partecipazione dei concorsi di cui sopra; 

 la predisposizione di ulteriore atto deliberativo, qualora venga concesso il contributo economico 
dall’A.R.S., che preveda: e gli impegni di spesa a favore delle Ditte e delle Associazioni, 
rendicontazione delle spese sostenute all’A.R.S.,varie ed eventuali; 

Dare mandato al funzionario Responsabile della Polizia Locale di predisporre le ordinanze di chiusura al 
traffico veicolare, di contattare le associazioni di volontariato che si occupano di controllo del territorio e 
di tutti gli adempimenti di sua competenza; 



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 19-01-2024 

Pag. 6 

Dare mandato, altresì al funzionario Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale di predisporre gli atti, 
di sua competenza, relativi all’autorizzazione per l’utilizzo del suolo pubblico, per il montaggio di 
eventuali palchi, per l'installazione di punti luce, per la predisposizione del piano safety, per la presenza 
degli operai qualora si renda disponibile; 
Dare mandato, altresì al funzionario Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ad ottenimento del contributo 
economico, di indicare il capitolo di imputazione della somma ricevuta da parte dell’A.R.S. e da parte 
delle Ditte che intendono sponsorizzare l’evento; 
Dare mandato al Responsabile del Servizio di Segreteria di inoltrare la presente Delibera a tutti i 
Responsabili di Settore coinvolti per gli adempimenti di loro competenze;  
Dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile. 
Pubblicare in Amministrazione trasparente alla sezione Provvedimenti, sottosezione: organi 
indirizzo-politico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Santina Amatore 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore PSC  
 f.to  Dott.ssa Santina Amatore 

Assessore proponente f.to  Arena Gianluca 
 

  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 19-01-2024 

Pag. 7 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Organizzazione del Carnival Fest 2024.  Atto di indirizzo e approvazione 
programma” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 18-01-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Santina Amatore) 

 
 

Il Responsabile del Settore PSC 
                      f.to (Dott.ssa Santina Amatore ) 
  
  
  

 
 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 19-01-2024 

Pag. 8 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Organizzazione del Carnival Fest 2024.  Atto di indirizzo e approvazione 
programma” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla  regolarita contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 19-01-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to ( VITTORIO GIARRATANA) 
  
  
  

 
  



 
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 19-01-2024 

Pag. 9 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 1 del 19-01-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 22-01-2024  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


